Marwan bin Muhammad khalifah terakhir bani umayyah melarikan diri ke Mesir, namun berhasil ditangkap dan dibunuh disana, maka dengan demikian berakhirilah kekuasaan Dinasti Umayyah. Dinasti ini berkuasa selama kurang lebih 90 tahun (41-132H/661-750 M).²

¹ Badan Tarbiyah wa al-Ta'lim Madrasi Sidogiri. Silsilatu al-Tarikh al-Islami al-Khulafa al-Rasyidun (pasuruan: sidogiri penerbist, cet.II 2015, hal. 142

² Abd. Chair, Dkk., Ensiklopedi Tematis Dunia Islam (Jakarta: Ikhtiar baru Van Hoseve,2003), hlm. 67

Berakhirnya dinasti Umayyah sekaligus menandai berdirinya dinasti Abbasiyah, pada masa dinasti ini, peradaban Islam juga terus semakin maju. Di masa Khalifah al-Mahdi (158-169 H/775-785M) perekonomian mengalami peningkatan, terutama setelah dibukanya perdagangan antara Timur dan Barat, dengan Basrah sebagai pelabuhannya. Dinasti Abbasiyah mencapai puncak keemasannya pada saat kekhalifahan dijabat oleh Khalifah Harun Ar-Rasyid dan khalifah Al-ma'mun (786-809 M), saat itu kesejahteraan masyarakat semakin mapan, infrastruktur seperti rumah sakit, pendidikan kedokteran dan farmasi sudah dibangun, bahkan Baghdad pada masa itu, ditengarai punya sekitar 800 orang dokter, sang Khalifah sangat memperhatikan pengembangan ilmu pengetahuan, bahkan untuk mendukung peningkatan ilmu pengetahuan, didirikanlan Bait al-Hikmah (815 M) sebagai pusat kegiatan ilmiah, seperti institusi akademik, perpustakaan, biro penerjemahan dan observasi.³

Dalam sejarah di sebutkan bahwa kecintaan para khalifah Islam yakni khlifah al-Wâlid bin Abdul Mâlik (705-715 M/86-96 H),⁴ khlifah Hârûn ar-Rasyîd (786-809 M/170-193 H)⁵, al-Ma'mûn (813-833 M/197-217 H), Adud al-Dawlah (928-1008 M/318-398 H)⁶ terhadap ilmu pengetahuan merupakan salah satu faktor penting dalam kemajuan ilmu itu. Dengan kecintaan tersebut khalifah membiayai dan mencurahkan perhatiannya secara

³ Ira Lapidus, *A History of Islamic Societes* (Cambrige University Press, 1995), hlm. 94.

⁴ Ahmad, Isa. *Tarikhu al-Bimaristan fi al-Islam...*, h.